part ce qui entre directement dans la volonté – le moyen et la fin – et d'autre part ce qui n'y entre qu'indirectement – l'effet ou la conséquence.

S'interroger sur la relation entre la mort du condamné, de l'ennemi ou de l'agresseur et la volonté du bourreau (ou du juge), du soldat ou de l'agressé est donc tout à fait légitime.

3. Un texte de saint Thomas d'Aquin

Pour nous aider dans notre quête, le recours à saint Thomas d'Aquin va s'avérer nécessaire. Si le magistère de l'Église n'a pas traité explicitement de la question qui nous occupe, le Docteur commun l'a fait.

En effet, dans la partie de la *Somme théologique* consacrée à la morale spéciale, saint Thomas consacre un article à la légitime défense qu'il distingue de la peine de mort et de l'action des forces de l'ordre (II-II, q. 64, a. 7).

Étant donné l'importance de ce texte et le commentaire détaillé que nous allons en faire, nous reproduisons ici intégralement le corps de l'article en latin et en français :

Respondeo dicendum quod nihil prohibet unius actus esse duos effectus, quorum alter solum sit in intentione, alius vero sit præter intentionem. Morales autem actus recipiunt speciem secundum id quod intenditur, non autem ab eo quod est præter intentionem, cum sit per accidens, ut ex supradictis patet. Ex actu igitur alicujus seipsum defendentis duplex effectus sequi potest, unus quidem conservatio propriæ vitæ; alius autem occisio invadentis. Actus igitur huiusmodi ex hoc quod intenditur conservatio propriæ vitæ, non habet rationem illiciti, cum hoc sit cuilibet naturale quod se conservet in esse quantum potest. Potest tamen aliquis actus ex bona intentione proveniens illicitus reddi si non sit proportionatus fini. Et ideo si aliquis ad defendendum propriam

Un acte peut fort bien avoir deux effets dont l'un seulement est voulu, tandis que l'autre ne l'est pas. Or les actes moraux reçoivent leur spécification de ce sur quoi porte l'intention, mais non de ce qui reste en dehors de l'intention et qui demeure, comme on le sait, accidentel. Ainsi l'action de se défendre peut entraîner un double effet ; l'un est la conservation de sa propre vie, l'autre la mort de l'agresseur. Une telle action sera donc licite si l'on ne vise qu'à protéger sa vie, puisqu'il n'y a rien de plus naturel à un être que de se maintenir de tout son pouvoir dans l'existence. Il peut arriver cependant qu'un acte accompli dans une bonne intention devienne mauvais quand il n'est pas proportionné à la fin que l'on se propose. Si donc, pour se défendre, on exerce une violence plus grande qu'il ne convient, ce ne sera pas sans péché ; mais si l'on repousse une attaque avec la mesure oppor-